quelqu'un dans la mer : *Domine, si propter me tempestas orta est, projice me in mare*. O grand patron du navire Ecclesiastique, Jesus-Christ, si c'est faute de ma penitence que cet orage s'est eslevé, et que la nef va se rompant, jetez-moy, Seigneur, dans la mer; la mer est la penitence amere dans laquelle, estant jetté, faites que je sois receu dans le ventre de la baleine, c'est-à-dire, de l'esperance, sans laquelle le repentir n'est qu'une bourrasque de desespoir : en cette esperance j'y demeureray les trois jours de contrition, confession et satisfaction; et alors, Seigneur, la mer s'accoisera (1) : *Cessabit mare à fervore suo*. Que si non seulement cette tempeste s'est eslevée pour moy, mais encore pour tout ce peuple, *Propter me tempestas hæc orta est, sed propter hunc totum populum*, changez nos volontez mauvaises en bonnes, et nos courages en bons : *Cor mundum crea in me, Deus*, et que de nous ne soit fait qu'un cœur et qu'une ame, *Sit cor unum et anima una*; car alors il y aura une grande tranquillité, *Erit tranquillitas magna*. Mes chers auditeurs, je vous exhorte à l'amitié et à la bienveillance entre vous, et à la paix entre tous; car, si nous avons la charité entre nous, nous aurions la paix, nous aurions le Saint-Esprit.

Il faut se rendre devot et prier Dieu, et c'est la troisieme disposition; car les Apostres estoient perseverans en oraison : nostre necessité et la liberalité de Dieu nous y invitent : *Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me* (Psal. 119); Si nous nous mettons à faire de ferventes oraisons, le Saint-Esprit viendra en nous, et dira : *Pax vobis, ego sum, nolite timere*; La paix soit avec vous, ne craignez point : c'est le vray temps de demander et d'obtenir, maintenant que tout le monde est reduit à la pauvreté; car il est escrit au psalme 9 (2) : *Desiderium pauperum exaudivit Dominus*; Que Dieu exauce le desir des pauvres.

L'oraison parfaite doit avoir trois parties : la 1^{re} est la demande, la 2^e l'obsecration, et par maniere de dire l'adjuration, qui est comme la raison de nostre demande; la 3^e l'action de graces. Que devons-nous demander à Dieu, mes freres? tout ce qui est pour son honneur et le salut de nos ames, et en un mot l'assistance du Saint-Esprit : *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur*, et en ce temps icy la paix et la tranquillité : *Fiat pax in virtute tua. Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem* (Psal. 121). Mais gardez bien de faire comme plusieurs, lesquels sont acoustumés de dire : O ! s'il playsoit à Dieu nous donner la paix,